
 

 
 

 
 04 - Istruzione, Cultura ed Eventi, Turismo e Sport - Dirigente  

Ordinanza n. 3167 del 09/12/2025 
 

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA ANTICIPATA SCUOLE PER IL PASSAGGIO  DELLA 
FIAMMA OLIMPICA IN DATA 12 DICEMBRE 2025 - MANIFESTAZIONE GIOCHI 
OLIMPICI INVERNALI MILANO CORTINA 2026. 
 

  IL VICE SINDACO 
 

premesso che: 
- dal 6 al 22 febbraio 2026 si svolgeranno i Giochi Olimpici Invernali di Milano Cortina 2026 e dal 6 al 15 
marzo i Giochi Paralimpici Invernali; 
- tale manifestazione prevede il passaggio in varie città della fiamma, accesa a Olimpia il 26 novembre 
2025, come simbolo dello spirito olimpico, per raggiungere la destinazione finale dove si terranno i giochi; 

- la fiamma visiterà, tra gli altri, molti dei 60 siti patrimonio dell'umanità dell'UNESCO, sottolineando le 
ricche tradizioni e i punti di riferimento che definiscono l'Italia. 

- è previsto il passaggio della fiamma olimpica che arriverà nella città di Lucca venerdì 12 dicembre e 
vedrà molteplici tedofori attraversare i suoi luoghi più simbolici; 

- tale manifestazione comporta un importante afflusso di pubblico; 

- devono essere garantite sufficienti condizioni di sicurezza, sia per la permanenza che per gli spostamenti 
del pubblico, residente e non, che gravita nel giorno della manifestazione sulla città e sull'area limitrofa; 

- i visitatori, per raggiungere i diversi luoghi di svolgimento della manifestazione, dislocati quasi 
interamente nel centro storico ed, in parte, nella primissima periferia, utilizzeranno tutte le diverse 
modalità di trasporto loro consentite, determinando situazioni di possibile criticità sia lungo le principali 
direttrici di collegamento autostradale e stradale che quelle ferroviarie; 

 

premesso inoltre che: 
- le viabilità maggiormente interessate, oltre a quelle del centro storico, che di fatto vengono saturate dagli 
spostamenti pedonali dei partecipanti e dei visitatori, sono rappresentate dalla porzione est dell'immediata 
periferia cittadina; 

- l’itinerario della staffetta della fiamma prevede la partenza alle ore 13:40 dal Polo Scientifico Tecnico 
Professionale “E. Fermi – G. Giorgi” transitando in via Carlo Piaggia – via Lippi Francesconi – via Dante 
Alighieri – viale Castracani – piazzale Don Aldo Mei – ingresso al centro storico da Porta Elisa – via Elisa 
– via Santa Croce – via Fillungo – via sant’Andrea fino alla Torre Guinigi – via delle Chiavi d’oro – via 
Canuleia – via dell’Anfiteatro – piazza Anfiteatro – via Fillungo – piazza San Frediano – via Cesare Battisti 
– piazza della Misericordia – via Calderia – fino all’arrivo in piazza San Michele in Foro; 

- al fine di limitare l’insorgere di possibili criticità, in via preventiva, con ordinanza n. 3128 del 4 dicembre 
2025 sono state disposte alcune temporanee modifiche/limitazioni alla circolazione stradale per 
consentire lo svolgimento della manifestazione e realizzare le migliori condizioni di sicurezza per tutti i 
partecipanti che raggiungeranno Lucca; 

ravvisata la necessità 

-di chiudere anticipatamente le scuole interessate dal passaggio della fiamma olimpica, ad eccezione delle 
scuole d’infanzia,  al fine di tutelare l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, così riducendo il traffico 
in concomitanza dell’orario di uscita dalle scuole; 



 

ritiene pertanto necessario: 
stante l'eccezionalità dell'evento, disporre per il giorno di venerdì 12 dicembre 2025, la chiusura 
anticipata alle ore 13:00 di tutti gli Istituti scolastici, pubblici e privati, interessati dal passaggio della 
staffetta della fiamma olimpica, ad eccezione delle scuole dell’infanzia; 

ritenuto inoltre che: 
- sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza diretto a garantire la sicurezza e l’incolumità dei cittadini; 

atteso che 

- il dirigente scolastico del Polo Scientifico Tecnico Professionale Fermi-Giorgi ha già autonomamente 
disposto la chiusura anticipata del plesso scolastico per consentire il regolare svolgimento della 
manifestazione che prevede la sede del Liceo come punto di partenza del percorso cittadino della fiamma 
olimpica; 

- sono stati preventivamente sentiti l’Ill.mo Sig. Prefetto di Lucca ed i Dirigenti Scolastici; 

rilevata: 
- la propria competenza ai sensi dell'art. 54 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL); 

 

O R D I N A 

 
 per tutto quanto sopra esposto e stante l'eccezionalità dell'evento: 

 

1.  per il giorno di venerdì 12 dicembre 2025, la chiusura anticipata alle ore 13:00 di tutti gli Istituti 
scolastici, pubblici e privati, interessati dal passaggio della staffetta della fiamma olimpica, ad eccezione 
delle scuole dell’infanzia, ovvero: 

 Scuola primaria Radice (viale Castracani), Scuola primaria Mimosa (viale Castracani), Scuola secondaria di 
primo grado Carducci (Piazza S. Ponziano), Liceo delle scienze umane Paladini (Via S. Nicolao), Istituto 
professionale Civitali (Via S. Nicolao), Liceo del Made in Italy (Via S. Nicolao), Scuola primaria Pascoli 
(Piazza S. Maria Foris Portam), Scuola primaria Santa Dorotea (Via dell’Angelo Custode), Liceo classico 
Machiavelli (Via degli Asili); 

 
D I S P O N E 

 
a. l'affissione all'albo pretorio e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della presente ordinanza; 
b. la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Lucca e all’Amministrazione Provinciale 
di Lucca; 
c. la trasmissione del presente provvedimento all'Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana – Ufficio 
IX Ambito Territoriale di Lucca e Massa Carrara – sede di Lucca; 
d. la comunicazione del presente provvedimento ai Dirigenti Scolastici interessati e ai Gestori dei servizi 
educativi a mezzo p.e.c.; 
e. la diffusione del presente provvedimento a mezzo i canali di comunicazione istituzionale dell’Ente; 
f. la trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Municipale e ai Dirigenti Comunali; 
 

COMUNICA 
 

che avverso la presente ordinanza è ammissibile il ricorso al TAR della Regione Toscana, entro 60 gg, 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 
 



 

 
 
   IL VICE SINDACO 
   Barsanti Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 
 


